[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	__06.03.2012__

	№ _20_

	Об обращении Думы Дальнереченского городского округа к ВрИО Губернатора Приморского края В.В. Миклушевскому, председателю Законодательного Собрания Приморского края Овечкину Е.А.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Дальнереченского городского округа, рассмотрев обращение Думы Чугуевского района по вопросу увеличения размера средств субвенций в 2012 году на реализацию основных общеобразовательных Программ, Дума Дальнереченского городского округа

РЕШИЛА:

1. Поддержать обращение Думы Чугуевского муниципального района по вопросу увеличения размера средств субвенций в 2012 году на реализацию основных общеобразовательных Программ.

2. Принять обращение Думы Дальнереченского городского округа к ВрИО Губернатора Приморского края Миклушевскому В.В., председателю Законодательного Собрания Приморского края Овечкину Е.А. (прилагается).

3. Направить обращение Думы Дальнереченского городского округа по вопросу увеличения размера средств субвенций в 2012 г. на реализацию основных общеобразовательных Программ ВрИО Губернатора Приморского края Миклушевскому В.В., председателю Законодательного Собрания Приморского края Овечкину Е.А.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Дальнереченского

городского округа

Председатель Думы

  М.Ю. Филипенко
Приложение

к решению Думы

Дальнереченского городского

округа

от                           №
Обращение

Думы Дальнереченского городского округа
к ВрИО Губернатора Приморского края,
Председателю Законодательного собрания Приморского края.

Уважаемый Владимир Владимирович!
Уважаемый Евгений Александрович!
Дума Дальнереченского городского округа обеспокоена сложившейся ситуацией с финансовым обеспечением реализации основных общеобразовательных программ в муниципальных общеобразовательных учреждениях.

На 2012 год  Дальнереченскому городскому округу определён объём субвенций в сумме 81550 тыс. руб. Учитывая повы​шение заработной платы работникам образования в 2011 году и по​вышение в 2012 году, расчетная потребность средств субвенций на 2012 год со​ставляет 82974,39 тыс. руб.:

586892 руб. х 28 фактическое число классов учреждений в сельских населенных пунктах =16432976 руб.

511857 руб. х 130 фактическое число классов учреждений в городских населенных пунктах = 66541410 руб.

16432976,0 +66541410,0 = 82974386,0 руб.

Недостаточность средств субвенций на 2012 год -1424,39 тыс. руб.

В основу расчета норматива средств субвенций заложено общее количество обучающихся и наполняемость классов в количестве 25 (14) человек. Из-за миграционных процессов количество обучающихся в дневных и вечерних  общеобразовательных учреждениях за последние 5 лет сократилось на 863 человек.

В связи с принятием Губернатором Приморского края С.М. Дарькиным решения о повышении заработной платы педагогическим работникам до уровня средней заработной платы, сложившейся в Приморском крае в целом по экономике т.е. 24200 рублей, всего средств субвенций на 2012 год необходимо 158499,08 тыс.руб. Дополнительно к утвержденной сумме – 76949,08 тыс. руб. (расчеты см. ниже)

Администрация Дальнереченского городского округа, начиная с 2005 года, проводит работу по оптимизации сети общеобразовательных учреждений и со​кращению неэффективных расходов в области общего образования. В 2010 году ликвидирована МОУ СОШ № 10, в 2011 году проведена реорганизация МОУ СОШ № 4, путем присоединения к МОУ СОШ № 3. В результате этого значительно уменьшились неэффективные расходы в области образования.

Сведения по общеобразовательным учреждениям представлены в таблице:
	Показатель

	Год
	Отклонение 2012 г. – 2006 г.

	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012 (прогноз)

	Количество

обучающихся

(чел.)
	4463
	4262
	4094
	3960
	3806
	3625
	3600
	-863

	Количество классов
	209
	209
	176
	174
	168
	161
	158
	-51

	Средняя наполняемость классов (чел.)
	21
	20
	23
	23
	23
	23
	22

	Численность работающих (чел.)
	473
	444
	413
	414
	394
	342
	342
	-131

	Объём

неэффективных расходов (тыс. руб.)

	18875
	7406
	5463
	2207

Администрация Дальнереченского городского округа проводит планомерную работу по сокращению неэффективных расходов в сфере общего образования, но в ближайшие годы значительно их уменьшить, не нарушив прав граждан на общедоступное общее образование, нам не удастся.

Депутаты Думы Дальнереченского городского округа, считают, что при утверждении бюджета Приморского края на 2012 год норматив расходов на реализацию основных общеобразовательных программ в сумме 586892 рубля в год. на 1 класс общеобразовательного учреждения расположенного в сельских населенных пунктах, и 511857 рублей в гол на 1 класс в общеобразовательных учреждениях, расположенных в городских населенных пунктах, был значительно занижен и не учитывает положений статьи 4 Закона Приморского края от 23 декабря 2005 года № 320-КЗ «О нормативах расходов и методике распределения субвенций на реализацию основных общеобразовательных программ между муниципальными образованиями Приморского края».

В соответствии со статьей 3 вышеназванного Закона, норматив расходов на один класс складывается из фонда оплаты труда на штатную численность работников общеобразовательных учреждений, устанавливаемую в соответствии с частью 1 статьи 4 данного Закона и учебных расходов на обеспечение материальных затрат, непосредственно связанных с образовательным процессом. Величина базовых учебных расходов определена в сумме 250 рублей в год на одного обучающегося. Часть 1 статьи 4 Закона устанавливает норматив штатной численности работников общеобразовательных учреждений на один класс в следующих значениях:

	Группы персонала
	Дневные школы

	Педагогический
	2,2

	прочий
	1

В соответствии с решением Губернатора Приморского края, средняя заработная плата педагогических работников с 01 января 2012 года должна составлять 24200 рублей в месяц. Средняя заработная плата прочего персонала, сложившаяся по Дальнереченскому городскому округу за январь 2012 года составляет: по городу – 10994,0 рублей, по селу – 13297,0 рубля
Количество обучающихся на 01 января 2012 г. в школах - 3584: город - 3170 че​ловек, село - 414 чел.

Норматив наполняемости классов по школам: город - 25 человек, село -14 человек.

Нормативная численность классов по Дальнереченскому городскому округу составляет по школам: город - 127 классов, село - 29 классов.
Расчет норматива расходов на 1 класс:

По городу: 24200 руб. х 2,2 ставки х 1,302 х 12 мес. = 831822 руб.

10994 руб. х 1 ставка х 1,302 х 12 мес. - 171770 руб.

250 руб. х 25 чел. = 6250 руб.

Всего: 831822 + 171770 + 6250 = 1009842 руб. в год на-1 класс.

По селу: 24200 руб. х 2,2 ставок х 1,302 х 12 мес. - 831822 руб.

13297 руб. х 1 ставках 1,302 х 12 мес. = 207752 руб.

 250 руб. х 14 чел. - 3500 руб.

 Всего: 831822 + 207752 + 3500 = 1043074 руб. в год на 1 класс.

Общий объём субвенций ДГО должен составить:

1009842 руб. х 127 классов + 1043074 руб. х 29 классов = 158499,08 тыс. руб.

Дума Дальнереченского городского округа просит пересмотреть норматив расходов на реализацию основных общеобразовательных программ, установив его не ниже: 1009,842 тыс. рублей в год на один класс в учреждениях расположенных в городских населенных пунктах, 1043,074 тыс. рублей в год на один класс в учреждениях расположенных в сельских населенных пунктах.